
Nº 72, quinta-feira, 13 de abril de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 740, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - suspender a licença para tratar de interesses particulares
do servidor EUGENIO PACELLI DA SILVA RODRIGUES JÚNIOR,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape
1934781, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Rei-
toria;

II - esta portaria entrará em vigor no prazo de 30 (trinta) dias
a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo no- 23326.002078.2017-48, de acordo com a Portaria MEC
no- 404/09, Decreto no- 1.387/95 e Autorização MEC no-

20151001.2776, resolve:

No- 753 - I - autorizar o afastamento do país da servidora ANA
MARIA KLUPPEL PEREIRA GAIAO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no-

2041283, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 15-04-2017 a 23-04-2017, ob-
jetivando apresentar um trabalho no "5th UNESCO UNITWIN CON-
FERENCE", na cidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo no- 23326.002097.2017-74, de acordo com a Portaria MEC
no- 404/09, Decreto no- 1.387/95 e Autorização MEC no-

20151001.2776, resolve:

No- 754 - I - autorizar o afastamento do país da servidora DAMIRES
YLUSKA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no-

1196487, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 22-04-2017 a 01-05-2017, ob-
jetivando apresentar um trabalho no "13th Internacional Conference
on Web Information System and Technologies", na cidade de Porto,
Portugal, com ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e o contido no Processo no-

23170.000727.2017-97, resolve:

No- 756 - I - tornar sem efeito a Portaria no- 541/2017-Reitoria, de
14/03/2017, publicada no DOU no- 51, de 15/03/2017, Seção 2, página
25;

II - exonerar o servidor HENRIQUE CESAR DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 1744561, CPF no- 022.895.264-60, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretor de
Administração e Planejamento, Campus Cabedelo, Cód. CD-03, vi-
gorando o ato a partir de 27/03/2017.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA No- 757, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e por força da decisão judicial prolatada nos autos
do Processo no- 0801410-63.2016.4.05.8200, junto à 1ª Vara Federal
da Seção Judiciária da Paraíba, bem como o que consta no Processo
no- 23381.003187.2017-18, resolve:

I - conceder Pensão Vitalícia a OLIETE NASCIMENTO DE
LIMA, portadora do CPF no- 380.176.954-20, na qualidade de com-
panheira, do ex-servidor, NEZOMAR RAMALHO DE MORAIS,
matrícula Siape 0273568, com fundamento nos artigos 215, 217,
inciso III, artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei no-

8.112/90, com alteração dada pela Lei no- 13.135/2015, combinado
com o artigo 40, § 7o- , inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela EC no- 41/2003, regulamentada pelo artigo 2o- , inciso I, da
Lei no- 10.887/04, com valor correspondente a 100% (cem por cento)
da totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data an-
terior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios
do regime geral da previdência social, acrescida de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, do cargo de Mecânico,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, com vigência a partir de 06-12-2015, data do óbito

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia IFPB-Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atri-
buições regimentais, conferidas através da Portaria de nomeação n°
326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015, resolve:

No- 10 - I - dispensar a pedido a servidora, MARTA SIMONE VITAL
BARRETO, CPF no- 045.261.324-89, ocupante do cargo de Assistente
Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Coordenadora de Pedagógica e Apoio ao Estudante (COPAE) do
Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-04;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 11 - I - Designar a servidora, MARTA SIMONE VITAL BAR-
RETO, CPF no- 045.261.324-89, ocupante do cargo de Assistente
Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para de-
sempenhar a função Coordenadora de Assistência ao Estudante
(CAEST) do Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-04;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 12 - I - Dispensar a servidora VERA CLÉIA ALVES DA SILVA
CAVALCANTI, CPF no- 370.320.973-91, ocupante do cargo de Pe-
dagoga, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Coordenadora de Extensão do Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-
02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 13 - I - designar a servidora VERA CLÉIA ALVES DA SILVA
CAVALCANTI, CPF no- 370.320.973-91, ocupante do cargo de Pe-
dagoga, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para de-
sempenhar a função de Coordenadora de Extensão e Pesquisa do
Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 453, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei no- . 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exa-
rados, e considerando o disposto no Processo no- 23359.002727.2017-
23 com despachos exarados, resolve:

Convalidar a prorrogação por mais 12 (doze) meses, a contar
de 28/08/2016, do Contrato determinado pela Portaria no- . 1.312, de
28/08/2015, publicada no D.O.U. de 01/09/2015, seção 2, páginas 27
e 28, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco - Campus Belo Jardim, e o(a) Professor(a)
Substituto(a) ROBERTA MARIA DE FARIAS SOARES.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA No- 734, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Dispensar o servidor MÁRCIO LEONARDO LIMA PEREI-
RA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II,
Nível 2, CPF no- 013.219.333-71, Matrícula SIAPE no- 1809429, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação no Campus Teresina
Central, da função de Coordenador do Curso de Secretariado-FCC,
Código FUC-0001, para a qual foi designado através da Portaria no-

2.591, de 09/12/2013, publicada no DOU de 11/12/2013.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando no- 036/DG -
CASJP/2017, de 04/04/2017, resolve:

No- 737 - Dispensar, a pedido, à servidora KISCYLA OLIVEIRA DE
ANDRADE, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe DI, Nível 1, CPF no- 012.712.635-05, Matrícula SIAPE no-

1086923, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus de São João do Piauí, da função de Coordenadora do
Curso de Biologia-FCC, Código FUC-0001, para a qual foi designada
através da Portaria no- 3.642, de 29/11/2016, publicada no DOU de
01/12/2016.

No- 738 - Designar o servidor CLEUTON ALMEIDA DA COSTA,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível
1, CPF no- 705.040.913-87, Matrícula SIAPE no- 2264036, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus de São
João do Piauí, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Biologia-FCC, Código FUC-0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando no- 25/GDG/2017,
de 16/03/2017, resolve:

No- 739 - Nomear RODRIGO LOPES SANTOS, Chefe de Gabinete,
Código FG-1, do Campus Paulistana, Matrícula SIAPE no- 1968928,
para responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor Geral, Có-
digo CD-2, do Campus Paulistana, no período de 10/04 a 21/04/2017,
em virtude do afastamento de seu titular, Francisco Washington Soa-
res Gonçalves, que estará em gozo de férias, no período mencio-
nado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de no- 128/2017-
DG, de 06/04/2017, resolve:

No- 741 - Dispensar, o servidor FRANCISCO GERSON AMORIM
DE MENESES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 2, CPF no- 432.883.913-68, Matrícula SIAPE no-

1578486, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com
lotação no Campus Parnaíba, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi
designado através da Portaria no- 2.542, de 04/12/2013, publicada no
DOU de 09/12/2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de no- 128/2017-
DG, de 06/04/2017, resolve:

No- 742 - Designar o servidor ATHÂNIO DE SOUZA SILVEIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 2, CPF no- 917287463-53, Matrícula SIAPE no- 1580581, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Parnaíba, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática-FCC, Código FUC - 0001, do referido Cam-
pus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de no- 33/2017 -
Campus Corrente/DG, de 04/04/2017, resolve:

No- 743 - Dispensar o servidor JOSÉ EDUARDO SANTOS BAR-
BOZA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D I, Nível 1, CPF no- 031.400.283-93, Matrícula SIAPE
no- 2263813, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lo-
tação no Campus Corrente, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agricultura -FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi
designado através da Portaria no- 179, de 18/01/2016, publicada no
DOU de 19/01/2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de no- 33/2017 -
Campus Corrente/DG, de 04/04/2017, resolve:

No- 744 - Designar o servidor OVÍDIO PAULO RODRIGUES DA
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
I, Nível 1, CPF no- 065.498.094-28, Matrícula SIAPE no- 2263706, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Corrente, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Agricultura -FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando no- 046/17 - Cam-
pus Piripiri/GAB, de 04/04/2017, resolve:

No- 745 - Dispensar PATRÍCIA SANTOS DA SILVA, Técnica em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
CPF no- 837.333.883-72, Matrícula SIAPE no- 1742661, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, da
função de Coordenadora de Saúde, Código FG-1, para a qual foi
designada através da Portaria no- 2.189, de 14/09/2015, publicada no
DOU de 17/09/2015.

No- 746 - Designar o servidor CLAÚDIO JÚNIOR SAMPAIO DA
SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, CPF no- 801.628.943-68, Matrícula SIAPE
no- 2264245, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lo-
tação no Campus Piripiri, para exercer a função de Coordenador de
Tecnologia da Informação, Código FG-1, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando no-

98/2017/DG/CACAM/IFPI, de 06/04/2017, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-13T01:45:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




